(3) 法定実効税率の調整

法定実効税率と平均実際負担税率との差異要因は次のとおりです。

  (単位：％)

前連結会計年度

(自　2020年４月１日
至　2021年３月31日)

当連結会計年度
(自　2021年４月１日
至　2022年３月31日)

法定実効税率 30.6 30.6

(調整)

永久に損金に算入されない項目 0.8 0.7

永久に益金に算入されない項目 △0.5 △0.5

試験研究費等の税額控除 △3.9 △2.3

海外連結子会社の税率差異 △0.5 △1.4

繰延税金資産の回収可能性の評価による影響 1.2 2.2

関係会社の留保利益 1.9 1.1

海外連結子会社の税務恩典による免税額 △1.2 △1.0

その他 △0.6 △0.5

平均実際負担税率 27.8 28.9

(注)　当社は日本における法人税、住民税及び事業税に基づき、前連結会計年度の実効税率30.6％、当連結会計年度

の実効税率30.6％として算出しています。ただし、海外連結子会社については、その所在地における法人税等

が課されています。

EDINET提出書類

日本特殊陶業株式会社(E01136)

有価証券報告書

100/126

29．１株当たり当期利益

(1) １株当たり情報

前連結会計年度

(自　2020年４月１日
至　2021年３月31日)

当連結会計年度
(自　2021年４月１日
至　2022年３月31日)

基本的１株当たり当期利益(円) 188.59 296.04

(注)　希薄化後１株当たり当期利益については、潜在株式が存在しないため記載していません。

(2) 基本的１株当たり当期利益の算定上の基礎は、次のとおりです。

項目
前連結会計年度

(自　2020年４月１日
至　2021年３月31日)

当連結会計年度
(自　2021年４月１日
至　2022年３月31日)

親会社の所有者に帰属する当期利益(百万円) 38,367 60,200

普通株式の期中平均株式数(千株) 203,439 203,356

(注)　基本的１株当たり当期利益の算定において、役員報酬BIP信託及び株式付与ESOP信託が保有する当社株式を

期中平均株式数から控除しています。

30．その他の包括利益

各連結会計年度におけるその他の包括利益の内訳と対応する税効果額(非支配持分を含む。)は次のとおりです。

前連結会計年度(自　2020年４月１日　至　2021年３月31日)

(単位：百万円)

 当期発生額 組替調整額 税効果調整前 税効果額 税効果調整後

純損益に振り替えられることの
ない項目

その他の包括利益を通じて
公正価値で測定する金融資産

19,516 － 19,516 △6,273 13,243

確定給付制度の再測定 5,515 － 5,515 △1,564 3,950

持分法適用会社における
その他の包括利益に対する持分

2 － 2 － 2

純損益に振り替えられることの
ない項目合計

25,035 － 25,035 △7,838 17,196

純損益に振り替えられる可能性の
ある項目

在外営業活動体の換算差額 9,091 － 9,091 － 9,091

持分法適用会社における
その他の包括利益に対する持分

627 － 627 － 627

純損益に振り替えられる可能性の
ある項目合計

9,718 － 9,718 － 9,718

その他の包括利益合計 34,753 － 34,753 △7,838 26,915

EDINET提出書類

日本特殊陶業株式会社(E01136)

有価証券報告書

101/126

当連結会計年度(自　2021年４月１日　至　2022年３月31日)

(単位：百万円)

 当期発生額 組替調整額 税効果調整前 税効果額 税効果調整後

純損益に振り替えられることの
ない項目

その他の包括利益を通じて
公正価値で測定する金融資産

15 － 15 △6 8

確定給付制度の再測定 1,818 － 1,818 △467 1,351

持分法適用会社における
その他の包括利益に対する持分

15 － 15 － 15

純損益に振り替えられることの
ない項目合計

1,849 － 1,849 △474 1,375

純損益に振り替えられる可能性の
ある項目

在外営業活動体の換算差額 21,168 － 21,168 － 21,168

持分法適用会社における
その他の包括利益に対する持分

424 △191 232 － 232

純損益に振り替えられる可能性の
ある項目合計

21,593 △191 21,401 － 21,401

その他の包括利益合計 23,443 △191 23,251 △474 22,776

31．財務活動に係る負債の変動

財務活動に係る負債の変動は次のとおりです。

前連結会計年度(自　2020年４月１日　至　2021年３月31日)

2020年
４月１日

キャッシュ・
フローを伴う
変動

キャッシュ・フローを伴わない変動

2021年
３月31日外貨換算

差額
新規リース契

約

子会社に対す
る支配の獲得
から生じる変

動

その他

短期借入金 10,931 17,916 95 － 86 △87 28,943

長期借入金 51,987 55,785 949 － － 60 108,783

社債 79,743 △30,000 － － － 68 49,812

リース負債 10,283 △2,825 329 1,893 － △24 9,655

合計 152,946 40,876 1,374 1,893 86 16 197,194

当連結会計年度(自　2021年４月１日　至　2022年３月31日)

2021年
４月１日

キャッシュ・
フローを伴う
変動

キャッシュ・フローを伴わない変動

2022年
３月31日外貨換算

差額
新規リース契

約

子会社に対す
る支配の獲得
から生じる変

動

その他

短期借入金 28,943 △17,109 1,184 － － － 13,018

長期借入金 108,783 △17,703 725 － － 59 91,865

社債 49,812 － － － － 40 49,852

リース負債 9,655 △2,984 401 3,625 76 △243 10,531

合計 197,194 △37,796 2,312 3,625 76 △143 165,268

32．主要な子会社

当社の主要な子会社は、「第１　企業の概況　４　関係会社の状況」に記載のとおりです。

EDINET提出書類

日本特殊陶業株式会社(E01136)

有価証券報告書

102/126

33．関連当事者

(1) 関連当事者との取引

関連当事者との取引及び債権債務の残高について、重要性がないため記載を省略しています。

(2) 主要な経営幹部に対する報酬

主要な経営幹部に対する報酬は次のとおりです。

  (単位：百万円)

前連結会計年度

(自　2020年４月１日
至　2021年３月31日)

当連結会計年度
(自　2021年４月１日
至　2022年３月31日)

報酬及び賞与 794 948

株式報酬 91 112

合計 885 1,061

(注) １　主要な経営幹部は、各連結会計年度における当社の取締役及び執行役員です。

２　賞与及び株式報酬は、前連結会計年度及び当連結会計年度に費用計上した金額を記載しています。

34．偶発事象

訴訟等

当社グループは、自動車関連事業における過去の一部の取引において競争法違反の疑いがあるとして海外の当局に

よる調査を受けています。これに関連し、顧客からの損害賠償の交渉、民事訴訟も提起されています。当社はこれら

について国及び競争法当局の調査の状況、和解交渉の進展状況及び担当弁護士からの意見聴取等を踏まえて個別にリ